
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080200033

33

Nº 144, segunda-feira, 2 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ITABERABA
PORTARIA Nº 43, DE 30 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITABERABA, no uso de suas atribuições, e em
conformidade com a subdelegação de competência, prevista na Portaria 1.498 de
06/06/2018 publicada no DOU de 07/06/2018, resolve:

Art. 1º Alterar designação de Pregoeiros e Equipe de Apoio, no âmbito do IF
Baiano Campus Itaberaba, conforme disposto no art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, constituída pela Portaria nº 15/2021 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de
12 de março de 2021, publicada no DOU em 16 de março de 2021.

Art. 2º Excluir o servidor DANIEL DOS SANTOS MACIEL, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n° 1933815, função na comissão de
pregoeiro;

Art. 3º Excluir o servidor JEFERSON MATOS ANDRADE, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE n° 2337115, função na comissão de pregoeiro;

Art. 4º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
Pregoeiros e Equipe de Apoio no âmbito do IF Baiano Campus Itaberaba:

. SERVIDOR SIAPE CARGO F U N Ç ÃO

. Jackeline Moreira de Lima Uchôa 3162543 Assistente em
Administração

Pregoeira

. Talita Suelen Santos 3044719 Assistente em
Administração

Pregoeira

. Arlem Souto Barros 2067913 Assistente em
Administração

Equipe de
Apoio

. Carlos Moreno dos Santos Moreira Lima 2340778 Auxiliar em
Administração

Equipe de
Apoio

. Clodoaldo Nunes Silva 1728203 Analista de
Tecnologia da

Informação

Equipe de
Apoio

. Rafael dos Santos Silva Oliveira 2392633 Administrador Equipe de
Apoio

Art. 5º Convalidar os atos praticados pelos Pregoeiros e Equipe de Apoio no
período de 16 de março de 2021 a 29 de julho de 2021, constituída pela Portaria n° 15, de
12 de março de 2021, publicada no DOU em 16 de março de 2021.

Art. 6º Conforme o art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
são competências dos Pregoeiros e Equipe de Apoio:

I - receber as propostas e lances;
II - analisar a aceitabilidade dessas ofertas e proceder à ordem de

classificação;
III - verificar a habilitação das licitantes; e
IV - selecionada uma proposta apta, ofertada por uma licitante habilitada,

adjudicar-lhe o objeto do certame, caso não seja interposto recurso.
Art. 7º O prazo de vigência da Portaria é indeterminado, podendo ser revogada

a qualquer momento, conforme art. 16º § 2º do Decreto nº 10.024/2019.
Art. 8º Fica revogada a Portaria nº 15/2021 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de

12 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 16 de março de 2021 |
Edição: 50 | Seção: 2 | Página: 17.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

OZENICE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 801-RIFB/IFB, DE 30 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no processo nº 23509.000540.2021-19, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, a servidora IVA FERNANDES DA SILVA MEDEIROS
DE JESUS, matrícula SIAPE nº 3121047, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Ceilândia, da função de Coordenadora do
Curso Técnico em Segurança do Trabalho, código FCC, do Campus Ceilândia, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 802-RIFB/IFB, DE 30 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no processo nº 23509.000540.2021-19, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora NAIRA PEREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
3014934, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Ceilândia, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em
Segurança do Trabalho, código FCC, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º O mandato do Coordenador será de 2 (dois) anos, conforme artigo 8º da
Resolução nº 06/2015-CS/IFB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 803-RIFB/IFB, DE 30 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, a servidora MICHELI SUELLEN NEVES GONCALVES,
matrícula SIAPE nº 3019652, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Ceilândia, da função de Coordenadora-Geral de
Ensino, código FG-01, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 804-RIFB/IFB, DE 30 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora IVA FERNANDES DA SILVA MEDEIROS DE JESUS,
matrícula SIAPE nº 3121047, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Ceilândia, para exercer a função de
Coordenadora-Geral de Ensino, código FG-01, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 806-RIFB/IFB, DE 30 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora CAROLINE ANDERSON CORRÊA GOMES, matrícula
SIAPE nº 1896808, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, lotada no Campus
Recanto das Emas, para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil e
Inclusão Social, código FG-01, do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 805-RIFB/IFB, DE 30 DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, o servidor PAULO VICTOR ALMEIDA MOTA,
matrícula SIAPE nº 1884454, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, lotado no
Campus Recanto das Emas, da função de Coordenador de Assistência Estudantil e Inclusão
Social, código FG-01, do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
PORTARIA Nº 136, DE 30 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº
031/2020 de 05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido, o servidor JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1157670, do cargo
comissionado de Substituto da Direção de Administração e Planejamento - código CD-04,
do Instituto Federal Catarinense, Campus Ibirama, designado pela Portaria nº 152/2012 de
27/11/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 247 - Art. 1º Dispensar, a partir do dia 02 de agosto de 2021, a servidora MONIQUE
KOERICH SIMAS ERSCHING, ocupante do cargo de professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula nº2333430, da função de Coordenadora do Curso Técnico em
Segurança do Trabalho, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
para a qual foi designada pela Portaria nº259/GDG/IFC-CAM/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 02 de agosto de 2021.

Nº 249 - Art.1º Designar, a partir do dia 02 de agosto de 2021, o servidor BRUNO
CARLESSO AITA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº2255081, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em
Segurança do Trabalho, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 02 de agosto de 2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 894, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1ª de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23255.002652/2021-25, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 739/GABR/REITORIA, de 15 de junho de 2021
(DOU de 15/07/2021, Seção 2, Página 23).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 895, DE 30 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23258.001249/2021-59,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CAMILA FREIRE SAMPAIO, Professora de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2325577, integrante do quadro
permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso de Licenciatura em Geografia do campus de Quixadá, Código FCC, para a qual
fora designada mediante a Portaria Nº 547/GABR/REITORIA, de 19/07/2019(DOU de
23/07/2019).

Art. 2º Designar DANIELLE RODRIGUES DA SILVA, Professora de ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1836684, integrante do quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Geografia do campus de Quixadá, Código
FC C .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-02T05:49:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




